

## **Аудиторское заключение независимого аудитора**

### **Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Светофор Групп»**

#### **Мнение с оговоркой**

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности Публичного акционерного общества «Светофор Групп» (ОГРН 1177847196141), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2025 года, отчета о финансовых результатах за 2025 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала за 2025 год и отчета о движении денежных средств за 2025 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2025 год, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, за исключением влияния обстоятельств, изложенных в разделе «Основание для выражения мнения с оговоркой» нашего заключения, прилагаемая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Публичного акционерного общества «Светофор Групп» (далее по тексту – Общество) по состоянию на 31 декабря 2025 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2025 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

#### **Основание для выражения мнения с оговоркой**

Информация о связанных сторонах Общества раскрыта в п. 1.6 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах с учетом особенностей, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, включая п. 16 ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах», допускающее ограничение раскрытия отдельных сведений.

В силу ограничений, обусловленных характером раскрываемой информации, нам не представилось возможным получить надлежащие аудиторские доказательства для оценки влияния таких ограничений на потенциальные санкционные риски Общества.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с этическими требованиями, принятыми в Российской Федерации, в том числе в Правилах независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексе профессиональной этики аудиторов, включая требования независимости, применимыми к аудиту бухгалтерской отчетности общественно значимых

---



организаций. Нами также выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения с оговоркой.

## Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита - это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита бухгалтерской отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита бухгалтерской отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

В качестве ключевого вопроса аудита мы определили вопрос признания выручки в связи с постоянным вниманием пользователей к этой строке в бухгалтерской отчетности в качестве показателя результатов деятельности Общества, значимостью суммы в стоимостном выражении, зависимостью процесса признания существенной доли выручки от надежности соответствующих информационных систем (далее - ИТ системы), а также существенным сокращением выручки в 2025 году по сравнению с 2024 годом (на 46%).

Существенную долю в составе выручки составляют доходы от предоставления дистанционного доступа учащимся к программным продуктам Общества, а именно к теоретической части образовательной программы по обучению водителей транспортных средств. Учет доступов осуществляется в программе управленческого учета и автоматизации бизнес-процессов «Светофор ERP», разработанной Обществом.

Мы провели аудиторские процедуры, включающие, но не ограничивающиеся следующими:

- оценку внедренных Обществом средств контроля в области ИТ систем для определения их эффективности с точки зрения способности предотвращать и/или выявлять искажения данных, относящихся к получению доходов от доступа к информационным материалам;
- тестирование передачи данных о доступах из ИТ системы в учетную систему Общества, сверив данные в системах за выборочные периоды;
- пересчет стоимости доступов в ИТ систему на выборочной основе, перемножив количество доступов на соответствующие тарифы, установленные в Обществе.

Мы запросили у Общества пояснения в отношении существенного сокращения выручки в 2025 году, из которых следует:

Общество приобрело 100% долю в уставном капитале ООО «Автошкола Светофор» (далее дочерняя компания) 02.09.2025 года, в целях оптимизации корпоративной структуры операционная деятельность по оказанию образовательных услуг поэтапно переводится в дочернюю компанию. С 2025 года Общество и ООО «Автошкола Светофор» (далее Группа) формируют консолидированную отчетность по МСФО (IAS/IFRS) с даты приобретения. Консолидированная отчетность более полно отражает экономическое положение Группы.

На снижение выручки оказали влияние также макроэкономические факторы: по данным агентства «Автостат» и ассоциации европейского бизнеса (АЕБ), продажи новых автомобилей в Санкт-Петербурге в 2025 году снизились на 15,2%, сохраняется высокая ключевая ставка. Между покупательной способностью на рынке автомобилей и спросом на услуги автошкол существует высокая корреляционная связь.

Мы проанализировали полноту и корректность раскрытия информации в отношении выручки в п. 4.1 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.



## Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Годовом отчете за 2025 год и отчет эмитента эмиссионных ценных бумаг за 12 месяцев 2025 года, но не включает бухгалтерскую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Прочая информация будет нам предоставлена предположительно после даты настоящего аудиторского заключения за 2025 год.

Наше мнение о бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита бухгалтерской отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и бухгалтерской отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте.

## Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление аудируемого лица, за бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

## Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой бухгалтерской отчетности.



В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление аудируемого лица, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита бухгалтерской отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми

вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Директор по аудиту,  
действует от имени аудиторской  
организации на основании  
доверенности от 12.01.2026 № 4  
Колос Наталья Николаевна  
(ОРНЗ 22006021465)



Руководитель аудита, по результатам  
которого составлено аудиторское  
заключение  
Самолова Наталья Евгеньевна  
(ОРНЗ 22006020655)

### **Сведения об аудиторе**

Аудиторская организация

**Общество с ограниченной ответственностью «Что делать Аудит»**

ОГРН 1187847306129

191167, г. Санкт-Петербург, внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская, набережная Обводного канала, дом 23, литера Б, помещ.1-Н

Член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

Основной регистрационный номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемых организаций аудиторов (ОРНЗ) 11906111182

30 апреля 2026 года



Бухгалтерская отчетность  
за 2025 г.

Организация: Публичное акционерное общество "СВЕТОФОР ГРУПП"  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Организационно-правовая форма: Публичные акционерные общества  
Форма собственности Частная собственность  
Адрес в пределах места нахождения  
197348, Город Санкт-Петербург, вн.тер.г. муниципальный округ Комендантский аэродром, ул  
Генерала Хрулёва, д. 13, литера А, помещ. 1-Н

по ОКПО	15892783
ИНН	7814693830
по ОКОПФ	12247
по ОКФС	16

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит  
Общество с ограниченной ответственностью "Что делать Аудит"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации	ИНН	7841078400
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации	ОГРН	1187847306129

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность  
Общее собрание акционеров

Бухгалтерский баланс  
на 31 декабря 2025 г.

Организация: <u>Публичное акционерное общество "СВЕТОФОР ГРУПП"</u> Единица измерения <u>тыс. руб.</u>	Форма по ОКУД	Коды		
	Отчетная дата	0710001		
	(число, месяц, год)	31	12	2025
	по ОКПО	15892783		
	по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. Внеоборотные активы</b>				
	Нематериальные активы	1110	335 994	279 012	123 208
3.2	в том числе:				
	Нематериальные активы в организации		275 394	279 012	123 208
	Незавершенные капитальные вложения		60 600	-	-
3.1	Основные средства	1150	68 335	80 802	109 559
	в том числе:				
	Основные средства, пригодные к использованию		41 035	45 678	68 048
	Права пользования активами		27 300	34 861	41 511
	Иные незавершенные капитальные вложения		-	263	-
3.3	Финансовые вложения	1170	1 000	-	-
	в том числе:				
	Паи и акции		1 000	-	-
	Отложенные налоговые активы	1180	1 756	-	-
3.4	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	21 185
	в том числе:				
	Расходы будущих периодов		-	-	21 185
	Итого по разделу I	1100	407 085	359 814	253 952
	<b>II. Оборотные активы</b>				
3.5	Запасы	1210	14 770	85	234
	в том числе:				
	Сырье и материалы		-	85	234
	Товары		14 770	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 113	-	-
	в том числе:				
	НДС по приобретенным услугам		1 113	-	-

	НДС, начисленный по отгрузке	1220	-	-	-
3.6	Дебиторская задолженность	1230	286 769	270 420	254 593
	в том числе:				
	Расчеты с покупателями и заказчиками		247 912	224 945	238 952
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками		21 749	14 112	635
	Расчеты по налогам и сборам		42	-	-
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		16 786	31 363	15 006
	Расходы будущих периодов		281	-	-
3.7	Денежные средства и денежные	1250	16 070	16 087	17 568
	в том числе:				
	Касса		494	11 886	7 053
	Расчетные счета		73	1 615	996
	Прочие специальные счета		3	2 586	9 518
	Денежные эквиваленты		15 500	-	-
3.8	Прочие оборотные активы	1260	-	-	828
	в том числе:				
	Расходы будущих периодов		-	-	828
	Итого по разделу II	1200	318 722	286 591	273 222
	<b>БАЛАНС</b>	1600	725 808	646 405	527 174

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. Капитал</b>				
3.9	Уставный капитал	1310	29 778	24 815	24 815
	в том числе:				
	Уставный капитал до регистрации		4 963	-	-
3.10	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	208 901	108 579	26 478
3.11	Резервный капитал	1360	1 241	1 241	1 241
	в том числе:				
	Резервы, образованные в соответствии с законодательством		1 241	1 241	1 241
3.12	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	279 552	313 869	159 816
	Итого по разделу III	1300	519 472	448 504	212 350
	<b>IV. Долгосрочные обязательства</b>				
3.13	Заемные средства	1410	-	-	80 000
	в том числе:				
	Долгосрочные кредиты		-	-	80 000
	Отложенные налоговые обязательства	1420	2 247	-	-
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	21 055	21 171	20 602
	в том числе:				
	Долгосрочные обязательства по аренде (лизингу)		6 055	4 171	1 602
3.16	Доходы будущих периодов		15 000	17 000	19 000
	Итого по разделу IV	1400	23 302	21 171	100 602
	<b>V. Краткосрочные обязательства</b>				
3.14	Заемные средства	1510	-	80 000	60 000
	в том числе:				
	Краткосрочные кредиты		-	80 000	60 000
3.15	Кредиторская задолженность	1520	179 200	92 804	149 687
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками		7 367	3 446	662
	Расчеты с покупателями и заказчиками		11 044	27 420	5 809
	Расчеты по налогам и сборам		148	175	202
	Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС		90	-	-
	Сальдо по ЕНС		589	220	396
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению		207	166	4
	Расчеты с персоналом по оплате труда		938	1 194	1 363
	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов		33 222	-	-
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		125 596	60 184	141 251
3.17	Оценочные обязательства	1540	1 991	2 058	3 168
3.18	Прочие краткосрочные обязательства	1550	1 844	1 868	1 366
	в том числе:				
	Долгосрочные обязательства по аренде (лизингу)		1 844	1 868	1 366
	Итого по разделу V	1500	183 034	176 730	214 221
	<b>БАЛАНС</b>	1700	725 808	646 405	527 174

Генеральный директор  
(наименование должности)

Догаев Артем Викторович  
(расшифровка подписи)

30 марта 2026 г.





**Отчет о финансовых результатах  
за 2025 г.**

Организация: Публичное акционерное общество "СВЕТОФОР ГРУПП"  
 Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД  
 Отчетная дата  
 (число, месяц, год)  
 по ОКПО  
 по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2025
15892783		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2025 г.	За 2024 г.
4.1	Выручка	2110	364 059	677 092
	в том числе:			
	Образовательные услуги		21 017	93 426
4.3	Себестоимость продаж	2120	(301 702)	(360 143)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	62 357	316 949
4.5	Коммерческие расходы	2210	(22 136)	(41 811)
4.4	Управленческие расходы	2220	(18 905)	(85 541)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	21 316	189 597
4.2	Проценты к получению	2320	2 633	1 967
	Проценты к уплате	2330	(8 152)	(15 732)
	в том числе:			
	проценты к уплате по договорам аренды		(970)	(774)
4.2	Прочие доходы	2340	2 497	6 337
4.6	Прочие расходы	2350	(10 546)	(7 730)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	7 748	174 439
4.7	Налог на прибыль организаций	2410	(651)	-
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль организаций	2411	(161)	-
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	(490)	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	7 097	174 439

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2025 г.	За 2024 г.
	Совокупный финансовый результат	2500	7 097	174 439
8.	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	0,26	6,43
8.	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	0,26	6,43

Генеральный директор  
(наименование должности)

  
(подпись)

Догаев Артем Викторович  
(расшифровка подписи)

30 марта 2026 г.





Отчет об изменениях капитала  
за 2025 г.

Коды		
0710004		
31	12	2025
15892783		
384		

Форма по ОКУД  
Отчетная дата  
(число, месяц, год)  
по ОКПО  
по ОКЕИ

Организация: Публичное акционерное общество "СВЕТОФОР ГРУПП"  
Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2023 г.	3100	24 815	-	-	26 478	1 241	159 816	212 350
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2023 г. после корректировки	3101	24 815	-	-	26 478	1 241	159 816	212 350

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	<b>За 2024 г.</b>								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	174 440	174 440
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
3.12	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	(17 708)	(17 708)
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
3.10	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	(2 679)	79 422
	<b>На 31 декабря 2024 г.</b>	3250	24 815	-	-	82 101	1 241	313 869	448 504
	<b>На 31 декабря 2024 г.</b>	3200	24 815	-	-	108 579	1 241	313 869	448 504
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3210	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3220	-	-	-	-	-	-	-
	<b>На 31 декабря 2024 г. после корректировки</b>	3201	24 815	-	-	108 579	1 241	313 869	448 504



Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	<b>3а 2025 г.</b>								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	7 097	7 097
	Переоценка внеоборотных активов	3312	-	-	-	-	-	-	-
3.12	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	(33 605)	(33 605)
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-	-
3.10	Иные изменения - всего	3340	4 963	-	-	100 322	-	(7 809)	97 476
	<b>На 31 декабря 2025 г.</b>	3300	29 778	-	-	208 901	1 241	279 552	519 472

Генеральный директор (наименование должности) \_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_  
 Догаев Артем Викторович (расшифровка подписи)

30 марта 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств  
за 2025 г.**

Организация: Публичное акционерное общество "СВЕТОФОР ГРУПП"  
 Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД  
 Отчетная дата  
 (число, месяц, год)  
 по ОКПО  
 по ОКЕИ

Коды		
0710005		
31	12	2025
15892783		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2025 г.	За 2024 г.
	<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
	Поступления - всего	4110	266 457	196 353
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	257 955	191 452
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	прочие поступления	4119	8 502	4 901
	Платежи - всего	4120	(298 572)	(289 607)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(251 299)	(241 235)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(35 092)	(30 524)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(7 182)	(14 958)
	налога на прибыль организаций	4124	(203)	-
	прочие платежи	4129	(4 796)	(2 890)
	<b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>	4100	(32 115)	(93 254)



Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2025 г.	За 2024 г.
	<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
	Поступления - всего	4210	43 960	53 600
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
	от продажи акций других организаций (долей	4212	14 045	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи	4213	29 915	53 600
	долговых ценных бумаг (прав требования			
	денежных средств к другим лицам)			
	дивидендов, процентов по долговым финансовым	4214	-	-
	вложениям и аналогичных поступлений от долевого			
	участия в других организациях			
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(85 090)	(89 212)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием,	4221	(54 890)	(6 962)
	модернизацией, реконструкцией и подготовкой к			
	использованию внеоборотных активов			
	в связи с приобретением акций других организаций	4222	(1 000)	-
	(долей участия)			
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг	4223	(29 200)	(82 250)
	(прав требования денежных средств к другим			
	лицам), предоставление займов другим лицам			
	процентов по долговым обязательствам,	4224	-	-
	включаемым в стоимость инвестиционного актива			
	прочие платежи	4229	-	-
	<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>	4200	(41 130)	(35 612)
	<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
	Поступления - всего	4310	177 935	211 589
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	-	-
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	177 935	211 589
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых	4314	-	-
	ценных бумаг			
	прочие поступления	4319	-	-

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2025 г.	За 2024 г.
	Платежи - всего	4320	(104 707)	(84 204)
	в том числе: собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(14 200)	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(11)	(17 708)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(80 000)	(60 000)
3.7	прочие платежи	4329	(10 496)	(6 496)
	<b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>	4300	73 228	127 385
	<b>Сальдо денежных потоков за период</b>	4400	(17)	(1 481)
	<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода</b>	4450	16 087	17 568
	<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода</b>	4500	16 070	16 087
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Генеральный директор  
(наименование должности)

Догаев Артем Викторович  
(расшифровка подписи)

30 марта 2026 г.





**ПОЯСНЕНИЯ  
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ  
И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ  
ПАО «СВЕТОФОР ГРУПП»  
ЗА 2025 ГОД**

## Содержание

1. Общие сведения .....	3
1.1. Краткая характеристика деятельности Общества .....	3
1.2. Состав исполнительных и контрольных органов Общества .....	4
1.3. Сведения об аудиторе .....	5
1.4. Сведения о реорганизации .....	5
1.5. Основные положения учетной политики и ее изменения .....	5
1.6. Связанные стороны .....	12
2. Изменения учетной политики в связи с изменением законодательства .....	14
3. Пояснения к существенным разделам Бухгалтерского баланса .....	15
3.1. Основные средства и арендуемое имущество .....	15
3.2. Учет нематериальных активов .....	15
3.3. Финансовые вложение .....	16
3.4. Прочие внеоборотные активы .....	16
3.5. Запасы .....	16
3.6. Дебиторская задолженность .....	17
3.7. Денежные средства .....	17
3.8. Прочие оборотные активы .....	17
3.9. Уставный капитал .....	18
3.10. Добавочный капитал .....	18
3.11. Резервный капитал .....	18
3.12. Нераспределенная прибыль, дивиденды .....	18
3.13. Долгосрочные заемные средства .....	18
3.14. Краткосрочные заемные средства .....	20
3.15. Кредиторская задолженность .....	20
3.16. Доходы будущих периодов .....	20
3.17. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы .....	21
3.18. Прочие обязательства .....	21
3.19. Государственная помощь .....	21
4. Пояснения к существенным разделам Отчета о финансовых результатах .....	21
4.1. Выручка .....	21
4.2. Прочие доходы .....	22
4.3. Себестоимость продаж .....	22
4.4. Управленческие расходы .....	22
4.5. Коммерческие расходы .....	23
4.6. Прочие расходы .....	23
4.7. Налог на прибыль .....	23
5. События после отчетной даты .....	24
6. Информация по сегментам .....	24
7. Информация в отношении событий и условий, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности	24
8. Базовая и разводненная прибыль на акцию .....	25
9. Основные финансовые показатели .....	25
10. Информация по прекращаемой деятельности .....	26
11. Риски хозяйственной деятельности .....	26
12. Табличные пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах .....	28

## 1. Общие сведения

### 1.1. Краткая характеристика деятельности Общества

Публичное акционерное общество «СВЕТОФОР ГРУПП» (далее – Общество) - является крупнейшим оператором образовательных услуг по подготовке водителей, акции Общества включены в Сектор Роста Биржи ММВБ. Общество имело статус резидента Фонда «Сколково» (ОРН 1120952 от 17 марта 2015 г.) за передовые разработки в области дистанционного обучения (статус прекращен 17.03.2025 г. в связи с истечением десятилетнего срока). Инновационные разработки Общества также высоко отмечены экспертами Агентства Инноваций г. Москвы, а продукция Общества рекомендована к использованию городскими заказчиками (сертификат Агентства Инноваций г. Москвы № 17081703 от 17 августа 2017г.). ПАО «Светофор Групп» создано путем преобразования ООО «ПДД.ТВ».

ИНН 7814693830 КПП 781401001 ОГРН 1177847196141, зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №15 по Санкт-Петербургу 05.06.2017г.

Наименование	Характеристика
Полное наименование Общества	Публичное акционерное общество «СВЕТОФОР ГРУПП»
Сокращенное наименование Общества	ПАО «СВЕТОФОР ГРУПП»
Юридический адрес	197348, РФ, г. Санкт-Петербург ул. Генерала Хрулева, д.13, пом. 1-Н
Телефон	+7 (812)640-08-09
Электронная почта	finance@svetoforgroup.ru
Дата государственной регистрации	05.06.2017 г.
Основной регистрационный номер	1177847196141
Среднесписочная численность на 31.12.2024	22
Среднесписочная численность на 31.12.2025	24
Код ОКВЭД (новый)	62.09
Уставный капитал Общества	29 778 000
Всего акций с учетом регистрации изменений в ЕГРЮЛ 13.01.2026	29 778 000
Количество обыкновенных именных акций	22 333 500
Количество привилегированных именных акций, с учетом регистрации изменений в ЕГРЮЛ 13.01.2026	7 444 500
Номинальная стоимость обыкновенных и привилегированных акций. Руб.	1
Форма ценных бумаг	акции
Количество размещенных акций	29 778 000
Количество акций (долей) в собственности акционеров - государство	0
Доля акционеров - государство	0



Номинальные держатели акций (АО НКО «НРД»)	84,6327%
Доля акционеров физических лиц	15,3673%

Основным видом деятельности Общества является:

ОКВЭД 62.09 –Деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, прочая

У Общества отсутствует бенефициарный владелец в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.08.2001 г. №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», поскольку у Общества отсутствуют акционеры – физические лица (включая косвенное и не прямое владение), владеющие более чем 25% акционерного капитала.

Общество является публичной компанией, ценные бумаги которой допущены к обращению на Московской бирже. Общество раскрывает информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах. В соответствии с п.2 ст.6.1, пп.2 п.1 ст.7 Федерального закона №115-ФЗ идентификация бенефициарных владельцев не проводится в отношении эмитентов ценных бумаг, допущенных к организованным торгам, которые раскрывают информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах.

Общество признает бенефициарным владельцем генерального директора (члена совета директоров) Догаева Артема Викторовича.

Публичное Акционерное общество не имеет обособленных структурных подразделений.

## **1.2. Состав исполнительных и контрольных органов Общества**

Исполнительным единоличным органом Общества является – Генеральный директор — Догаев Артем Викторович, назначен решением Совета директоров на срок 5 лет с 05.06.2022 по 04.06.2027 (протокол № 02/2022 от 03.06.2022)

Решением общего собрания участников (протокол б/н от 22.12.2025) избран Совет директоров Общества в составе:

1. Догаев Артем Викторович
2. Святун Марьяна Валерьевна
3. Рыбаков Сергей Владимирович (председатель Совета директоров)
4. Догаева Наталья Витальевна
5. Козьяков Михаил Андреевич

Ревизионная комиссия с 12.01.2023 – не создается, согласно Уставу Общества.

Совет директоров Эмитента разработал и утвердил Политику Общества в области управления рисками и внутреннего контроля (Протокол №03/ММВБ/2020 от 21.09.2020г.).

Функции лица, осуществляющего управление рисками Эмитента, возложены на менеджера по управлению рисками – риск - менеджера, а функции лица, осуществляющего внутренний контроль - на руководителя отдела по управлению рисками и внутреннему контролю.

Состав:

Риск менеджер: Никифорова Дарья Александровна

Руководитель отдела по управлению рисками и внутреннему контролю: Лазарева Татьяна Анатольевна

### ***1.3. Сведения об аудиторе***

Аудит за 2025 год проводит ООО «Что делать Аудит», ОГРН 11906111182. Вознаграждение за аудиторские услуги составляет 416 тыс. руб. без учета НДС. За 2024 год вознаграждение за аудиторские услуги составляло 325 тыс. руб.

### ***1.4. Сведения о реорганизации***

В 2025 году реорганизация не осуществлялась.

### ***1.5. Основные положения учетной политики и ее изменения.***

Учетная политика для целей бухгалтерского и налогового учета утверждена приказом генерального директора от 26.12.2024 года № 3-У.

Бухгалтерская отчетность Общества за 2025 год сформирована исходя из действующих в Российской Федерации федеральных стандартов бухгалтерского учета.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета и представление достоверной бухгалтерской отчетности Общества, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, обеспечение проведения обязательного аудита несет Генеральный директор Общества. Ответственность за ведение бухгалтерского учета, подготовку бухгалтерской отчетности, формирование учетной политики, а также за предоставление внутренним и внешним пользователям полной и достоверной бухгалтерской отчетности несет главный бухгалтер.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 402-ФЗ объекты бухгалтерского учета подлежат денежному измерению. Показатели бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним приведены в тысячах рублей, за исключением базовой и разводненной прибыли (убытка) на акцию, которые представляются в рублях и копейках. Отрицательные показатели показываются в круглых скобках

Бухгалтерская отчетность Общества за 2025 год составлена без отступлений от принципов и правил бухгалтерского учета, которые могут иметь место в случае, когда такие правила не позволяют достоверно отразить имущественное состояние и финансовый результат деятельности Общества. В бухгалтерской отчетности Общества раскрыт каждый существенный показатель. Показатель считается существенным, если его отдельное нераскрытое в бухгалтерском балансе и отчете о финансовых результатах может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации.

При составлении бухгалтерской отчетности Общество руководствуется критерием существенности, равным 5% от валюты баланса по состоянию на отчетную дату.

### ***Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства***

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность относятся к краткосрочным активам и обязательствам, если срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты либо дебиторская и кредиторская задолженность обращается (погашается) в течение обычного операционного цикла. Остальные указанные активы и обязательства, отражаются как внеоборотные (долгосрочные). Срок обращения (погашения) таких активов и обязательств определяется условиями соответствующих договоров, выполнение которых привело к возникновению данных активов и обязательств.

Кредиторская задолженность по заемным средствам разделяется на долгосрочную задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты, и краткосрочную задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Авансы, предварительная оплата поставщикам и подрядчикам, связанные с приобретением (созданием) внеоборотных активов отражаются как внеоборотные активы в составе показателя, соответствующего активу, за который уплачен аванс.

### ***Основные средства***

Учет основных средств и капитальных вложений осуществляется в соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

При признании в бухгалтерском учете объект основных средств учитывается по первоначальной стоимости.

Первоначальной стоимостью объекта основных средств считается общая сумма связанных с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до признания объекта основных средств в бухгалтерском учете. С 01.01.2024 установлен стоимостной лимит для учета основных средств в размере 100 тыс. руб.

В бухгалтерском балансе основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом накопленной амортизации и накопленного обесценения. Переоценка объектов основных средств Обществом не производится.

Сроки полезного использования основных средств определяется комиссией, утвержденной приказом генерального директора, исходя из ожидаемого периода эксплуатации с учетом производительности или мощности, ожидаемого физического износа и морального устаревания, других возможных ограничений.

Применяемые сроки полезного использования по основным средствам:

- машины и оборудование от 2-7 лет
- офисное оборудование от 2-5 лет
- транспортные средства от 5- 7 лет
- прочие виды основных средств - до 12 лет

Амортизация по всем объектам основных средств, подлежащим амортизации начисляется линейным способом.

Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта ОС в бухгалтерском учете и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания с учета.

Проверка основных средств и капитальных вложений на обесценение проводится в порядке, установленном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов".

Доходы и расходы от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов свернуто.

### ***Учет аренды***

Учет арендованного имущества осуществляется в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды».

Предмет аренды признается на дату предоставления предмета аренды в качестве права пользования активом с одновременным признанием обязательства по аренде.

Право пользования активом признается по величине первоначальной оценки обязательства по аренде и арендных платежей, осуществленных авансом.

Обязательство по аренде первоначально оценивается как сумма приведенной стоимости будущих арендных платежей на дату этой оценки, путем дисконтирования арендных платежей. Дисконтирование производится с применением средневзвешенных ставок по кредитам, публикуемым Банком России.



Срок аренды для целей бухгалтерского учета рассчитывается исходя из сроков и условий, установленных договором аренды. При этом учитываются возможности сторон изменять указанные сроки и условия и намерения реализации таких возможностей.

Общество применяет упрощенный порядок учета договоров аренды в отношении договоров краткосрочной аренды и договоров аренды малоценных объектов (стоимость, которая не превышает 300 тыс. руб. в отношении каждого предмета аренды).

Стоимость права пользования активом погашается посредством начисления амортизации. Срок полезного использования права пользования активом устанавливается равным сроку аренды. Величина обязательства по аренде после признания увеличивается на величину начисляемых процентов и уменьшается на величину фактически уплаченных арендных платежей. Периодичность начисления процентов – ежемесячно.

Стоимость права пользования активом отражается в бухгалтерском балансе составе строки «Основные средства». Обязательство по аренде отражается в бухгалтерском балансе составе строки «Прочие обязательства» с разделением на долгосрочную и краткосрочную составляющую.

Арендные платежи по финансовой аренде отражаются в отчете о движении денежных средств в составе денежного потока от финансовой деятельности. Процентные расходы в составе денежного потока от текущей деятельности. Платежи по договорам краткосрочной аренды, аренды малоценных объектов отражаются в составе текущих операций.

### ***Нематериальные активы***

Учет нематериальных активов (далее - НМА) ведется в соответствии с ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы». Переход на стандарт осуществлен альтернативным способом, без пересчета сравнительные показатели за периоды, предшествующие отчетному.

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 14/2022, относится к объектам нематериальных активов, если его стоимость больше 100 тыс. руб. Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается, а капитальные вложения на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором они завершены.

Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является инвентарный объект, которым признается совокупность прав на НМА, возникающих в соответствии с договорами или иными документами.

Учет нематериальных активов ведется по первоначальной стоимости, переоценка не производится.

Амортизация по нематериальным активам с определенным сроком полезного использования осуществляется линейным способом. ПАО «Светофор Групп» устанавливает срок полезного использования по каждому виду амортизируемых нематериальных активов при их постановке на учет исходя из ожидаемого срока использования этого объекта, в течение которого Общество может получать экономические выгоды, при этом срок полезного использования объекта нематериальных активов определяется специально созданной комиссией. Срок полезного использования по всем НМА установлен не более 10 лет.

Срок полезного использования нематериального актива, а также способ определения амортизации ежегодно проверяются на необходимость его уточнения. В случае существенного изменения продолжительности периода, в течение которого Общество предполагает использовать актив, срок его полезного использования подлежит уточнению.

Проверка нематериальных активов на обесценение проводится в порядке, установленном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов".

В течение отчетного периода Общество не выявило факторов, свидетельствующих о необходимости уточнения сроков полезного использования, а также факторов обесценения.

## **НИОКР**

Затраты на НИОКР подразделяются на затраты, относящиеся к стадии исследований и стадии разработок.

Затраты, относящиеся к стадии исследований, признаются в составе расходов в том отчетном периоде, в котором они осуществлены.

Затраты, относящиеся к стадии разработок, отражаются в составе капвложений и впоследствии принимаются к учету в качестве нематериальных активов.

## **Запасы**

Учет запасов ведется в соответствии с ФСБУ 5/2019 «Запасы». Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости. В фактическую себестоимость запасов, включаются фактические затраты на приобретение (создание) запасов, приведение их в состояние и местоположение, необходимые для потребления, продажи или использования.

Единицей учета запасов является номенклатурный номер.

При отпуске запасов в производство, товаров покупателю, списании запасов, себестоимость запасов рассчитывается по средней себестоимости. Средняя себестоимость рассчитывается по мере поступления каждой новой партии запасов.

## **Финансовые вложения**

Бухгалтерский учет финансовых вложений ведется в соответствии с ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» в разрезе долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений, в зависимости от срока обращения (погашения), а также по их видам.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. Разница между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и предыдущей оценкой финансовых вложений относится на прочие доходы и расходы. При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

При выбытии оцениваются по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета.

Доходы по финансовым вложениям признаются в составе прочих доходов.

## **Дебиторская задолженность**

Сомнительным долгом признается дебиторская задолженность Общества, которая не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями. Резерв сомнительных долгов создается на основе результатов проведенной инвентаризации дебиторской задолженности Общества.

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Общество создает резерв сомнительных долгов в случае если более вероятно, чем нет, что для Общества произойдет отток экономических ресурсов или уменьшение притока экономических выгод в результате неоплаты соответствующей задолженности.

Общество создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты Общества.

### ***Доходы***

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности (с учетом положений п. 3 ПБУ 9/99 «Доходы организации»). Если величина поступления покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к бухгалтерскому учету, определяется как сумма поступления и дебиторской задолженности (в части, не покрытой поступлением).

Выручка признается Обществом в бухгалтерском учете при одновременном выполнении следующих условий (п. 12 ПБУ 9/99):

- Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- сумма выручки может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод;
- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Обществу к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

Перечень поступлений, признаваемых доходами от обычных видов деятельности Общества:

- выручка от деятельности, связанной с использованием вычислительной техники и информационных технологий;
- выручка от оказания образовательных услуг;
- выручка от разработки программного обеспечения;
- выручка от коммерциализации исследовательской деятельности.

Выручка от выполнения конкретной работы, оказания конкретной услуги, продажи конкретного изделия признается в бухгалтерском учете по мере готовности, если возможно определить готовность работы, услуги, изделия.

Доходы Общества, не связанные с реализацией продукции, выполнением работ, оказанием услуг, продажей товаров, не признаются доходами от обычных видов деятельности и подлежат учету в составе прочих доходов в соответствии с требованиями ПБУ 9/99.

Выручка от продажи продукции и товаров, включая поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг признается в соответствии с допущением временной определенности фактов хозяйственной деятельности (по отгрузке) и предъявлением к оплате расчетных документов. Учет выручки ведется по видам деятельности.

Доходы за отчетный год отражены в отчете о финансовых результатах отдельно по обычным видам деятельности, и прочим доходам и расходам с расшифровками по видам и величинам и сопоставлением с предыдущим годом.

### ***Расходы***

Учет расходов ведется Обществом в соответствии с ПБУ 10/99 «Расходы организации».

Общество признает расходы отчетного периода в зависимости от их вида, условия осуществления и характера своей деятельности расходами по обычным видам деятельности или прочими расходами.

Расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и иной формы осуществления.

Общество выделяет следующие виды расходов от обычных видов деятельности:

- Себестоимость продаж;
- Коммерческие расходы;
- Управленческие расходы;



Себестоимость продаж включает прямые расходы, связанные с оказанием услуг и предоставлением доступов к программному обеспечению.

Ученные в текущем периоде коммерческие и управленческие расходы Общества в полной сумме признаются в составе текущих расходов периода.

Расходы, отличные от расходов по обычным видам деятельности, признаются прочими расходами.

#### ***Учет расходов по займам и кредитам***

Учет расходов по займам и кредитам ведется Обществом в соответствии с ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам».

Кредиторская задолженность по полученным кредитам и займам учитывается с учетом причитающихся к оплате на конец отчетного периода процентов.

Начисление процентов, причитающихся к уплате заемщикам, производится ежемесячно. Начисленные суммы процентов учитываются обособленно.

Начисленный купонный доход по облигациям отражается в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления.

Дополнительные расходы по займам и кредитам (стоимость информационных и консультационных услуг и т.д.) учитываются обособленно и отражаются как прочие расходы по мере их возникновения.

#### ***Денежные средства и их эквиваленты***

Денежные средства Общества включают денежные средства в безналичной и наличной форме на рублевых расчетных счетах, в кассе, на брокерских и специальных счетах.

Депозиты со сроком погашения до 3-х месяцев относятся к денежным эквивалентам.

Денежные средства, направленные на организацию выпуска и размещение облигаций, акций показываются в составе Денежных потоков от финансовой деятельности.

Платежи по финансовой аренде отражаются по строке «Прочие платежи» в составе денежных потоков от финансовой деятельности

Возвраты от поставщиков и покупателей отражаются в отчете о движении денежных средств развернуто.

#### ***Учет собственных выкупленных акций***

Собственные акции, выкупленные у акционеров или перешедшие к Обществу, которые впоследствии могут быть проданы или аннулированы, учитываются в сумме фактических затрат на приобретение. В бухгалтерском балансе собственные выкупленные акции показываются в разд. III "Капитал и резервы" по строке "Собственные акции, выкупленные у акционеров" в круглых скобках, поскольку этот показатель уменьшает общую величину собственного капитала.

Собственные акции оцениваются Обществом при выбытии по средней первоначальной стоимости, которая определяется как частное от деления первоначальной стоимости акций на их количество, складывающихся соответственно из первоначальной стоимости и количества остатка на начало месяца и поступивших акций в течение данного месяца.

При выкупе и последующей продаже собственных акций Общество доходов и расходов не признает. Выплаченное или полученное возмещение признается непосредственно в составе собственного капитала.

При продаже акций, превышение продажной цены над ценой приобретения акций отражается в качестве добавочного капитала аналогично эмиссионному доходу,

получаемому при размещении акций. Если в результате продажи акций получен убыток, он относится на нераспределенную прибыль.

### ***Государственная помощь***

Учет государственной помощи ведется в соответствии с ПБУ 13/2000 «Учет государственной помощи».

Бюджетные средства, полученные на финансирование капитальных затрат, а также остаток бюджетных средств, полученных на финансирование текущих расходов отражаются в балансе по сроке «Доходы будущих периодов».

Сумма бюджетных средств, полученная на финансирование капитальных затрат (вложений во внеоборотные активы, признается прочими доходами по мере начисления амортизации на протяжении срока полезного использования внеоборотных активов.

Суммы бюджетных средств, полученные на финансирование текущих расходов, признаются в составе прочих доходов в периоды признания расходов, на финансирование которых они предоставлены.

### ***Оценочные обязательства***

Общество признает в бухгалтерском учете оценочное обязательство по оплате отпусков.

Величина оценочного обязательства по оплате отпусков определяется исходя из количества дней отпуска, неиспользованных работниками Общества за время их работы в Обществе, и средних заработков, определяемых для каждого из них, и признается на конец каждого отчетного периода.

Оценочное обязательство по оплате неиспользованных отпусков относится на расходы по обычным видам деятельности.

### ***Расчеты по налогу на прибыль***

Общество определяет величину текущего налога на прибыль на основе налоговой декларации по налогу на прибыль.

С 2025 год Общество признает отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства, которые определяются на основе временных разниц, рассчитанных путем сравнения балансовой стоимости активов и обязательств с их стоимостью которая будет учитываться при расчете налога на прибыль.

Отложенные налоговые обязательства признаются в том отчетном периоде, когда возникают налогооблагаемые временные разницы, а отложенные налоговые активы - в том отчетном периоде, когда возникают вычитаемые временные разницы, при условии существования вероятности того (когда это более вероятно, чем нет), что Общество получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах.

Суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются в бухгалтерском балансе развернуто.

### ***Налогообложение***

С 17 марта 2025 года Общество утратило право на льготы как участник Сколково и является плательщиком налога на прибыль и НДС, объект налогообложения по налогу на имущество отсутствует.

В 2025 году Общество пользовалось льготами по уплате налогов как аккредитованная ИТ-компания:

- ставка по налогу на прибыль 5%;

- освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по налогу на добавленную стоимость на услуги доступа к платформе по обучению водителей, т.к. программное обеспечение внесено в реестр отечественного ПО, на остальные услуги - 20%;
- пониженный тариф страховых взносов: с 31.03.2023 года тариф 7,6 % - Общество является аккредитованной ИТ-компанией.

Общество не ожидает существенного увеличения налоговой нагрузки с 2026 года, в связи с тем, что является аккредитованной ИТ-компанией, которая может использовать налоговые льготы по налогу на прибыль и страховые взносы.

Существенная доля выручки Общества приходится на деятельность в области информационных технологий в том числе предоставление доступов к собственным созданным программным продуктам (более 70%), в 2025-2030 годах налоговая ставка на налог на прибыль, подлежащему зачислению в федеральный бюджет, устанавливается в размере 5 процентов, а налоговая ставка по налогу, подлежащему зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации, - в размере 0 процентов (п.п.1.15 ст. 284 Налогового кодекса РФ).

Общество предоставляет доступ к своим программным продуктам через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", выручка от предоставления доступов составляет более 70%, в соответствии с п.п. 26 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ не подлежит налогообложения НДС реализация исключительных прав на программы для электронных вычислительных машин и базы данных, включенные в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных и (или) единый реестр результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального или двойного назначения, прав на использование таких программ и баз данных (включая обновления к ним и дополнительные функциональные возможности), в том числе путем предоставления удаленного доступа к ним через информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет".

Пониженный тариф страховых взносов для аккредитованных ИТ-компаний с 2026 года составляет 15 %.

#### *1.6. Связанные стороны*

В соответствии с п. 16 Положения по бухгалтерскому учету "Информация о связанных сторонах" (ПБУ 11/2008), утв. Приказом Минфина России от 29.04.2008 N 48н (ред. от 27.11.2020) Обществом принято решение не раскрывать наименование связанных сторон, а также детализированную информацию об операциях со связанными сторонами, поскольку раскрытие такой информации приведет или может привести к потерям экономического характера и (или) урону деловой репутации организации и (или) ее контрагентов, и (или) связанных с ней сторон.

Связанными сторонами Общества являются:

Дочерняя компания;

Предприятия, находящиеся под общим контролем;

Акционеры;

Основной управленческий персонал;

Члены Совета директоров;

Предметом взаимодействия Сторон является сотрудничество между Сторонами в области подготовки водителей транспортных средств в рамках сетевой формы реализации образовательных программ, а также в области разработки различных учебных материалов и пособий, программного обеспечения на основании иных гражданско-правовых договоров.

В рамках сетевой формы реализуются образовательные программы подготовки водителей транспортных средств категории В и иных категорий.



Правила приема на обучение по соответствующим образовательным программам и порядок организации академической мобильности обучающихся предусматриваются локальными нормативными актами Сторон, осуществляющих соответствующую образовательную деятельность.

Сетевая форма реализации образовательных программ предусмотрена ст. 15 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Принимая во внимание указанное, а также наличие во владении и/или распоряжении указанных лиц различных ресурсов, необходимых для реализации образовательных программ в области подготовки водителей транспортных средств различных категорий, указанные связанные стороны взаимодействуют с целью совместной реализации таких программ в рамках сетевых договоров. Взаимодействие сторон осуществляется на рыночных условиях.

Операции со связанными сторонами представлены в агрегированном виде.

Операции со связанными сторонами за 2025 и 2024 годы:

Показатель/группа связанных сторон	за 2025 год	за 2024 год
<b>Выручка</b>	<b>195 650</b>	<b>140 815</b>
Связанные стороны под общим контролем	92 880	140 815
Дочерняя компания	102 770	-
<b>Себестоимость</b>	<b>159 125</b>	<b>109 831</b>
Связанные стороны под общим контролем	118 850	94 073
Дочерняя компания	40 275	-
Акционеры	-	15 757
<b>Аренда имущества</b>	<b>600</b>	-
Связанные стороны под общим контролем	600	-
<b>Покупка внеоборотных активов</b>	<b>88 600</b>	<b>141 680</b>
Связанные стороны под общим контролем	88 600	141 680
<b>Займы выданные</b>	<b>29 200</b>	<b>82 250</b>
Связанные стороны под общим контролем	11 550	82 250
Дочерняя компания	15 500	-
Акционеры	2 150	-
<b>Операции с акциями, долями</b>	<b>138 883</b>	<b>138 248</b>
Связанные стороны под общим контролем	59 818	-
Акционеры	79 065	138 248

Незавершенные операции со связанными сторонами:

Показатель/группа связанных сторон	на 31.12.2025	на 31.12. 2024
<b>Дебиторская задолженность</b>	<b>215 239</b>	<b>220 714</b>
Связанные стороны под общим контролем	186 634	220 014
Дочерняя компания	28 605	700
<b>Авансы поставщикам</b>	<b>13 547</b>	<b>11 960</b>
Дочерняя компания	13 547	11 960
<b>Кредиторская задолженность</b>	<b>125 045</b>	<b>62 833</b>
Связанные стороны под общим контролем	-	3 025
Акционеры	125 045	59 808

Вид и объем денежных потоков по операциям со связанными сторонами:

Показатель/группа связанных сторон	за 2025 год	за 2024 год
<b>Поступление денежных средств от связанных сторон (текущие операции)</b>	<b>134 205</b>	<b>70 611</b>
Связанные стороны под общим контролем	84 865	47 800
Дочерняя компания	49 340	22 812
<b>Направление денежных средств связанным сторонам (текущие операции)</b>	<b>-131 945</b>	<b>-175 313</b>

Связанные стороны под общим контролем	-102 060	-135 033
Дочерняя компания	-29 885	-40 280
Поступление денежных средств от связанных сторон (инвестиционные операции)	43 960	79 750
Связанные стороны под общим контролем	25 610	52 400
Дочерняя компания	16 200	1 200
Акционеры	2 150	26 150
Направление денежных средств связанным сторонам (инвестиционные операции)	-80 555	-82 250
Связанные стороны под общим контролем	-62 905	-54 200
Дочерняя компания	-15 500	-1 900
Акционеры	-2 150	-26 150
Поступление денежных средств от связанных сторон (финансовые операции)	59 568	
Связанные стороны под общим контролем	59 568	-
Направление денежных средств связанным сторонам (финансовые операции)	-14 200	
Акционеры	-14 200	-

По состоянию на 31.12.2025 и 31.12.2024 резерв по дебиторской задолженности от связанных сторон не создавался, сомнительной задолженности нет. Списания дебиторской задолженности связанных сторон не было.

По состоянию на 31.12.2025 и 31.12.2024 Общество не выдавало обеспечения связанным сторонам, а также третьим лицами по обязательствам связанных сторон.

К основному управленческому персоналу Общество относит генерального директора.

Общая сумма краткосрочного вознаграждения, выплаченная основному управленческому персоналу в 2025 году составила 1495 тыс. руб., в 2024 году – 3739 тыс. руб. Вознаграждение включает в себя оплату труда и начисленные страховые взносы за 2025 году в сумме 108 тыс. руб., за 2024 - 264 тыс. руб. Долгосрочные вознаграждения не выплачивались.

Состав Совета директоров представлен в п. 1.2 настоящих пояснений, вознаграждение членам Совета директоров в 2025 и 2024 не выплачивалось.

## 2. Изменения учетной политики в связи с изменением законодательства

Начиная с 1 января 2025 года Общество применяет ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», в связи с этим были произведены корректировки в представлении информации в балансе по доходам будущих периодов.

Значения показателей бухгалтерского баланса, предшествующих отчетному периоду, которые были изменены, представлены ниже:

Наименование показателя	Код строки	На 31.12.2024			На 31.12.2023		
		Сумма до корректировок	Сумма после корректировок	Величина корректировки	Сумма до корректировок	Сумма после корректировок	Величина корректировки
Прочие долгосрочные обязательства	1450	4171	21 171	17 000	1 602	20 602	19 000
В том числе:							
Доходы будущих периодов		-	17 000	17 000	-	19 000	19 000

Доходы будущих периодов	1530	17 000	-	(17 000)	19 000	-	(19 000)
-------------------------	------	--------	---	----------	--------	---	----------

### 3. Пояснения к существенным разделам Бухгалтерского баланса

#### 3.1. Основные средства и арендуемое имущество

Информация о наличии движении основных средств, арендованного имущества и незавершенных капитальных вложений представлена в Таблицах № 12.5, 12.6, 12.7, 12.8 раздела 12.

В отчетном году элементы амортизации основных средств существенно не изменились по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования, отсутствуют.

В составе основных средств отражено также право пользования активом по договорам аренды нежилых помещений:

Нежилое помещение, арендуемое у ООО «Эрлан» для размещения головного офиса и учебных классов, Общество намерено использовать помещение в течение 6 лет. Право пользования активом признано по стоимости, которая включает в себя арендные платежи, осуществленные авансом до 31.12.2021 года. Обязательство по аренде не признано в виду отсутствия будущих арендных платежей. Право пользования активом погашается путем начисления амортизации в течение установленного срока аренды 72 мес.

Нежилые помещения, арендуемые для использования учебных классов, срок аренды установлен в 2 года, ставки дисконтирования 16,23%.

В 2025 году заключен договор лизинга трактора для уборки территории на срок до 21.11.2026.

В отчетном периоде Общество использовало в своей деятельности арендованные помещения для размещения офисов продаж, автодрома. Право пользования активами и обязательство по аренде по ним не признавались, так как срок аренды в отношении таких договоров не превышает 12 месяцев.

#### 3.2. Учет нематериальных активов

Расшифровка нематериальных активов по группам, информация о наличии и движении нематериальных активов, о балансовой стоимости амортизируемых и неамортизируемых нематериальных активах, капитальных вложениях в нематериальные активы приведена в Таблицах №12.1, 12.2, 12.3, 12.4 раздела 12.

Расшифровка нематериальных активов:

№	Наименование объектов нематериальных активов	Первоначальная стоимость 31.12.2025г	Сумма амортизации 31.12.2025
1.	Система дистанционного обучения слушателей с использованием флеш анимации и 3d-графики "ПДД.ТВ"	15308	12692
2	Мобильное приложение для операционной системы Android	36935	32487
3.	Неисключительная лицензия на товарный знак Автошкола Светофор	22013	1582



4.	АПК для использования дистанционной системы теоретического обучения водителей с применением анимации	76 192	76192
5.	Разработка учебно-методического контента для категории транспортных средств «А», «В». (3D-анимации и 3D-графики)	55 011	27222
6.	Разработка мобильного приложения для поддержки образовательного процесса дистанционной системы	46 652	17314
7.	Интерактивная платформа «Светофор VR»	42 690	10232
8	Видеофильм обучающий кат.В 1-115	144 660	14346
24	Саммари лекции по ПДД с изменениями 1-50	28 000	-
	<b>Итого</b>	<b>467 461</b>	<b>192 067</b>

В 2024 году по заказу Общества созданы аудиовизуальные произведения (видеофильмы) содержащие обучающие материалы для водителей транспортных средств различных категорий. Видеофильмы приняты к учету в качестве нематериальных активов на общую сумму 144 660 тыс. руб., срок полезного использования установлен 10 лет.

В 2025 году по заказу Общества созданы образовательные саммари лекции для будущих водителей транспортных средств различных категорий. Саммари лекции приняты к учету в качестве нематериальных активов на общую сумму 28 000 тыс. руб., срок полезного использования установлен 5 лет.

Находящиеся в стадии доработки саммари лекции и модернизация программных продуктов отражены в составе капитальных вложений в сумме 60 000 тыс. руб.

По состоянию 31.12.2025 проведена проверка на обесценение НМА, признаки обесценения не выявлены.

### **3.3. Финансовые вложения**

В составе долгосрочных финансовых вложений отражена доля участия в уставном капитале ООО «Автошкола Светофор» (100%), доля приобретена 02.09.2025 года за 1 000 тыс. руб.

### **3.4. Прочие внеоборотные активы**

В составе прочих внеоборотных активов по состоянию на 31.12.2023 отражена неисключительная лицензия на товарный знак Автошкола Светофор (долгосрочная часть). с 01.01.2024 она переведена в состав нематериальных активов.

### **3.5. Запасы**

В составе материалов отражаются малоценные объекты как оргтехника, телефоны, принтеры, камеры, ноутбуки. В составе товаров отражен автомобиль.

Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав, отсутствуют.

Информация о наличии и движении запасов представлена в Таблице № 12.9 раздела 12.

### 3.6 Дебиторская задолженность

Информация о наличии и движении дебиторской задолженности представлена в Таблицах № 12.10 раздела 12.

Наиболее крупные дебиторы представлены следующим образом:

№	Дебитор	Задолженность на 31.12.2025г.	Задолженность на 31.12.2024г.
1.	Связанные стороны	228 786	232 674
2.	Прочие дебиторы	57 983	37 746
	<b>Итого</b>	<b>286 769</b>	<b>270 420</b>

Резерв по сомнительным долгам не создавался, сомнительной задолженности нет.

На 31.12.2025 года удельный вес дебиторской задолженности Общества в структуре баланса составил 39,5%, на 31.12.2024 – 41,83%.

### 3.7 Денежные средства

Структура денежных средств и их эквивалентов представлена ниже:

№	Наименование показателя	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2023
1.	Наличные денежные средства	494	11 886	7 053
2.	Денежные средства на банковских счетах (рублевых)	73	1 615	996
3.	Денежные средства на брокерском счете в ИК «Риком-Траст»	3	2 586	9 519
4.	Депозиты в банке ПАО ВТБ	15 500	-	-
	<b>Итого</b>	<b>16 070</b>	<b>16 087</b>	<b>17 568</b>

По состоянию на 31.12.2025 денежные средства размещены в депозит в ПАО БАНК ВТБ, сроком на 12 дней, под 13,6 %.

В отчете о движении денежных средств в финансовой деятельности по строке «прочие платежи» отражены:

- Платежи по финансовой аренде, за 2025 год в сумме 2890 тыс. руб., за 2024 – 2236 тыс. руб.
- Платежи, связанные с поддержкой ценной бумаг и продажей акций, за 2025 год в сумме 7 606 тыс. руб., за 2024 – 4 260 тыс. руб.

### 3.8 Прочие оборотные активы

В составе прочих внеоборотных активов по состоянию на 31.12.2023 отражена неисключительная лицензия на товарный знак Автошкола Светофор (краткосрочная часть). с 01.01.2024 она переведена в состав нематериальных активов.

### **3.9. Уставный капитал**

Уставный капитал на 31.12.2023 и 31.12.2024 составил 24 815 тыс. руб.

В 2025 году уставный капитал увеличен на 4 963 тыс. руб. за счет дополнительного выпуска привилегированных акций. Решение об увеличении уставного капитала принято на общем собрании акционеров от 22.12.2025 года, регистрация изменений в ЕГРЮЛ проведена 13.01.2026.

### **3.10. Добавочный капитал**

В составе добавочного капитала отражен эмиссионный доход от продажи акций. За 2023 год эмиссионный доход составил 1118 тыс. руб., за 2024 год эмиссионный доход составил 82 100 тыс. руб., за 2025 эмиссионный доход составил 100 322 тыс. руб. в том числе от выпуска привилегированных акций в сумме 100 262 тыс. руб.

### **3.11. Резервный капитал**

По строке 1360 «Резервный капитал» бухгалтерского баланса отражено сальдо по Резервному фонду в сумме 1241 тыс. руб., созданному в соответствии с ФЗ «Об акционерных обществах» п.1 статья 35.

### **3.12. Нераспределенная прибыль, дивиденды.**

За счет нераспределенной прибыли отнесен убыток от продажи акций. За 2025 года убыток составил 7 809 тыс. руб., за 2024 года - 2679 тыс. руб.

В 2023 году были объявлены дивиденды к выплате из прибыли 2022 года (протокол общего собрания от 03.07.2023г.). Всего распределено 13 468,7 тыс. руб., на 1 обыкновенную акцию приходится 0,47 руб., на 1 привилегированную акцию – 1,86 руб.

В 2024 году были объявлены дивиденды к выплате из прибыли 2023 года (протокол общего собрания от 28.06.2024г.). Всего распределено 24 725,0тыс.руб., на 1 обыкновенную акцию приходится 0,60 руб., на 1 привилегированную акцию – 4,54 руб.

В 2025 году были объявлены дивиденды к выплате из прибыли 2024 года (протокол общего собрания от 22.12.2025г.). Всего распределено 33 221,0 тыс. руб., на 1 обыкновенную акцию приходится 0,10 руб., на 1 привилегированную акцию – 4,22 руб.

### **3.13. Долгосрочные заемные средства**

По строке 1410 «Заемные средства» на 31.12.2023 отражены размещенные биржевые облигации.

По состоянию на 31.12.2024 задолженность по биржевым облигациям переведена в состав краткосрочной задолженности.

По состоянию на 31.12.2025 задолженность по биржевым облигациям погашена

Более подробная информация о облигациях представлена в таблице:



Вид, серия (тип), форма и иные идентификационные признаки ценных бумаг	биржевые облигации бездокументарные процентные неконвертируемые с централизованным учетом прав серии БО-П02, Международный код (номер) идентификации ценных бумаг (ISIN) – RU000A1020W2, ставка 12% на весь период размещения
Регистрирующий орган, осуществивший государственную регистрацию выпуска ценных бумаг (организация, присвоившая выпуску ценных бумаг идентификационный номер, в случае, если выпуск ценных бумаг не подлежал государственной регистрации)	Публичное акционерное общество «Московская Биржа ММВБ-РТС».
Количество ценных бумаг выпуска	200 000 шт.
Объем выпуска ценных бумаг по номинальной стоимости или указание на то, что в соответствии с законодательством Российской Федерации наличие номинальной стоимости у данного вида ценных бумаг не предусмотрено	200 000 000 руб.
Состояние ценных бумаг выпуска (размещение не началось; размещаются; размещение завершено; находятся в обращении)	Размещение завершено
Дата государственной регистрации отчета об итогах выпуска ценных бумаг (дата представления уведомления об итогах выпуска ценных бумаг)	«01» сентября 2020 года
Количество процентных (купонных) периодов, за которые осуществляется выплата доходов (купонов, процентов) по ценным бумагам выпуска (для облигаций)	1 купонный период: с 13.08.2020 г. по 12.11.2020 г. 2 купонный период: с 12.11.2020 г. по 11.02.2021 г. 3 купонный период: с 11.02.2021 г. по 13.05.2021 г. 4 купонный период: с 13.05.2021 г. по 12.08.2021 г. 5 купонный период: с 12.08.2021 г. по 11.11.2021 г. 6 купонный период: с 11.11.2021 г. по 10.02.2022 г. 7 купонный период: с 10.02.2022 г. по 12.05.2022 г. 8 купонный период: с 12.05.2022 г. по 11.08.2022 г. 9 купонный период: с 11.08.2022 г. по 10.11.2022 г. 10 купонный период: с 10.11.2022 г. по 09.02.2023 г. 11 купонный период: с 09.02.2023 г. по 11.05.2023 г.

	12 купонный период: с 11.05.2023 г. по 10.08.2023 г. 13 купонный период: с 10.08.2023 г. по 09.11.2023г. 14 купонный период: с 09.11.2023 г. по 08.02.2024 г. 15 купонный период: с 08.02.2024 г. по 09.05.2024 г. 16 купонный период: с 09.05.2024 г. по 08.08.2024 г. 17 купонный период: с 08.08.2024 г. по 07.11.2024г. 18 купонный период: с 07.11.2024 г. по 06.02.2025 г. 19 купонный период: с 06.02.2025 г. по 08.05.2025 г. 20 купонный период: с 08.05.2025 г. по 07.08.2025 г.
Срок (дата) погашения ценных бумаг выпуска	в 1820-й день с даты начала размещения биржевых облигаций: Амортизация: 10% на 8 купоне 20% на 12 купоне 30% на 16 купоне 40% на 20 купоне

### **3.14. Краткосрочные заемные средства**

По состоянию на 31.12.2023 года по строке 1510 «Заемные средства» отражены биржевые облигации, подлежащие досрочному погашению 08.08.2024 года в сумме 60 000 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2024 года по строке 1510 «Заемные средства» отражены биржевые облигации, подлежащие досрочному погашению 08.08.2025 года в сумме 80 000 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2025 задолженность по биржевым облигациям погашена

### **3.15. Кредиторская задолженность**

Информация о наличии и движении долгосрочной и краткосрочной кредиторской задолженности представлена в таблице № 12.11 раздела 12.

### **3.16. Доходы будущих периодов**

В составе доходов будущих периодов отражены целевые средства, полученные на создание программного обеспечения «Интерактивная образовательная платформа Светофор VR» от ФГБУ «Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере» (договор от 25.05.2022 № 11ГРЦТС16-D5/76620). Разработка завершена в 2023 году, актив введен в эксплуатацию 01.07.2023 года. Целевые средства признаются прочими доходами по мере начисления амортизации на протяжении срока полезного использования актива в течение 10 лет. Информация о долгосрочной и краткосрочной части доходов будущих периодов приведена в таблице:

наименование	На 31.12.2025, в тыс. руб.	На 31.12.2024, в тыс. руб.	На 31.12.2023, в тыс. руб.
Доходы будущих периодов долгосрочная часть	13 000	15 000	17 000

Доходы будущих периодов краткосрочная часть (подлежащая погашению в течение 12 месяцев)	2000	2 000	2 000
<b>Итого</b>	<b>15 000</b>	<b>17 000</b>	<b>19 000</b>

### **3.17. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы.**

Общество формирует оценочное обязательство по оплате неиспользованных отпусков. По состоянию на 31.12.2024 обязательство составило 2058 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2025 года – 1991 тыс. руб. Информация о изменении оценочных обязательств приведена в таблице 12.12 раздела 12.

### **3.18. Прочие обязательства**

В составе прочих обязательств бухгалтерского баланса отражены обязательства по договорам финансовой аренды, информация приведена в таблице №12.11 раздела 12, а также доходы будущих периодов, информация по которым приведена в п. 3.16.

Будущие арендные платежи по договорам аренды со сроком не более 12 месяцев (операционная аренда) на 31.12.2025 составили - 610 тыс. руб., на 31.12.2024 – 1 210 тыс. руб.

### **3.19. Государственная помощь**

В 2023-2024 годах Обществом получены субсидии из федерального бюджета в целях компенсации части затрат по выпуску акций и облигаций и выплате купонного дохода по облигациям, размещенным на фондовой бирже. В 2023 году на сумму 12 531,0 тыс. руб., в 2024 году на сумму 2932 тыс. руб.

## **4. Пояснения к существенным разделам Отчета о финансовых результатах**

Все числовые показатели приведены в тыс. руб.

### **4.1. Выручка**

Структура выручки по видам представлена в таблице ниже:

<b>№</b>	<b>Наименование показателя</b>	<b>За 2025 год</b>	<b>За 2024 год</b>
1	Выручка от реализации платных образовательных услуг	21 017	93 426
2.	Выручка от деятельности, связанной с использованием вычислительной техники и информационных технологий	343 042	448 666
3.	Выручка от разработки программного обеспечения	-	135 000
	<b>Итого</b>	<b>364 059</b>	<b>677 092</b>

Сокращение выручки в 2025 году по сравнению с 2024 годом (46%) обусловлено следующими факторами:

02.09.2025 ПАО «Светофор Групп» приобрело 100% долю в уставном капитале ООО «Автошкола Светофор» (резидент Сколково), в целях оптимизации корпоративной структуры операционная деятельность по оказанию образовательных услуг поэтапно переводится в дочернюю компанию. С 2025 года Группа формирует консолидированную отчетность по МСФО (IAS/IFRS), включающую данные ПАО «Светофор Групп» и ООО «Автошкола Светофор» с даты приобретения. Консолидированная отчетность более полно отражает экономическое положение Группы.

Макроэкономические факторы: по данным агентства «Автостат» и АЕБ, продажи новых автомобилей в Санкт-Петербурге в 2025 году снизились на 15,2%, сохраняется высокая ключевая ставка.



Между покупательной способностью на рынке автомобилей и спросом на услуги автошкол существует высокая корреляционная связь: значительная часть учеников автошкол — лица, планирующие покупку автомобиля. Когда автомобиль становится недоступным (рост цен на 20–30% из-за утильсбора + ставки автокредитов 28–35%), мотивация к обучению снижается. По оценкам участников рынка, снижение набора в автошколы крупных городов в 2025 году составило 15–25%.

Разработка программного обеспечения в 2024 году на сумму 135 000 тыс. руб. носило разовый характер, в 2025 году подобные заказы отсутствовали.

#### 4.2. Прочие доходы

Структура прочих доходов представлена в таблице ниже:

№	Наименование видов прочих доходов	За 2025 год	За 2024 год
1.	Субсидии на возмещение затрат и страховых взносов	-	2932
2.	Проценты по депозитам	2633	1967
3.	Реализация основных средств	-	635
4.	Доходы будущих периодов признанные по мере амортизации актива	2000	2 000
5.	Прочие доходы (возвраты, корректировка сальдо)	497	770
	<b>Итого</b>	<b>5 130</b>	<b>8 304</b>

#### 4.3. Себестоимость продаж

№	Наименование показателя	За 2025 год	За 2024 год
1	Амортизация ОС, НМА, ППА	47610	33 612
2	Услуги по рамочным договорам (практическое вождение)	47 400	32 132
3	Услуги по сетевому договору образовательных услуг	64 480	132670
4	Материальные затраты	2 880	1985
5	Услуги по тестированию системы ДО	13 093	30 555
6	Аренда помещений	480	600
7	Оплата труда	24 314	16 140
8	Страховые взносы	1 843	1213
9	Техническое обслуживание	5 163	2195
10	Расходы поддержку программных продуктов	87 928	10 660
10	Расходы на проведение онлайн-лекций	848	38750
10	Прочее	5 663	59 631
	<b>Итого:</b>	<b>301 702</b>	<b>360 143</b>

#### 4.4. Управленческие расходы

№	Наименование показателя	За 2025 год	За 2024 год
1	Оплата труда ИТР	9 159	11 198
2	Страховые взносы	623	672
3	Амортизация	4 414	4 137
4	Аренда помещений	960	132
5.	Материальные расходы	285	12

6.	Юридические услуги	2 623	2 206
7.	Консультационные услуги	106	65 500
8.	Аудит	385	310
9.	Техническое обслуживание	86	992
10.	Прочие	264	382
	<b>Итого</b>	<b>18 905</b>	<b>85 541</b>

#### 4.5. Коммерческие расходы

№	Наименование видов коммерческих расходов	За 2025 год	За 2024 год
1.	Услуги по коммерциализации и маркетингу	1619	31 410
2.	Рекламные услуги	20 517	10 400
	<b>Итого:</b>	<b>22 136</b>	<b>41 811</b>

Расходы по обычным видам деятельности по элементам приведены в таблице № 12.13 раздела 12

#### 4.6. Прочие расходы

№	Наименование видов прочих расходов	За 2025 год	За 2024 год
1.	Купоны по облигациям	7 183	14 958
2.	Проценты по аренде	970	774
3.	Рейтинговые действия Эксперт РАО	833	1000
4.	Консультационные услуги, экономическая экспертиза	1699	840
5.	Услуги банков	2048	279
6.	Прочие расходы (раскрытие информации, обслуживание облигаций, услуги реестра, услуги маркет-мейкера, обслуживание арендованного транспорта, организация мероприятий)	6036	5 611
	<b>Итого:</b>	<b>18 698</b>	<b>23 462</b>

#### 4.7. Налог на прибыль

Взаимосвязь между доходом (расходом) по налогу на прибыль за 2025 и показателем прибыль (убыток) до налогообложения:

Показатель	2025 год
Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения (строка 2300)	7748
Условный доход (условный расход) по налогу (5%)	(387)
Постоянный налоговый доход (расход) всего, в том числе:	264
- по расходам, не учитываемым в целях налогообложения	(161)
- по расходам, принимаемым в целях налогообложения	425
Увеличение/ (уменьшение) отложенных	<b>1 756</b>

Показатель	2025 год
налоговых активов, в том числе:	
-за счет признания арендных обязательств	1474
-за счет прочего	282
Увеличение/ (уменьшение) отложенных налоговых обязательств, в том числе:	2 246
-за счет разниц по амортизации основных средств и права пользования активом	1 837
за счет прочего	409
<b>Текущий налог на прибыль (строка 2411)</b>	<b>(161)</b>
<b>Отложенный налог на прибыль (строка 2412)</b>	<b>(490)</b>
<b>Итого налог на прибыль (строка 2410)</b>	<b>(651)</b>

В 2024 году Общество не являлось плательщиком налога на прибыль, так как имело статус резидента Сколково.

## 5. События после отчетной даты

22.12.2025 Общим собранием акционеров Общества принято решение о выплате дивидендов в размере 0,1 руб. на одну обыкновенную акцию и 4,22 руб. на одну привилегированную акцию. Всего на выплату дивидендов направлено 33 632 370 (тридцать три миллиона шестьсот тридцать две тысячи триста семьдесят) рублей.

Дивиденды выплачены: номинальному держателю - 23 января 2026 г. остальным акционерам - 13 февраля 2026 г.

13.01.2026 зарегистрировано увеличение уставного капитала Общества, новый размер уставного капитала составляет 29 778 000 рублей.

## 6. Информация по сегментам

В деятельности Общества отчетных сегментов не выделяется.

## 7. Информация в отношении событий и условий, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности

Оценка стоимости чистых активов (величина чистых активов соотносится с уставным капиталом).

Наименование показателя	На 31.12.2025г.	На 31.12.2024г.	На 31.12.2023г.
Чистые активы, в тыс. руб.	534 472	465 504	231 351
Уставный капитал, в тыс. руб.	29 778	24 815	24 815
%	5,58	5,33	10,72

Руководство Общества полагает, что Общество будет способно продолжать свою деятельность в будущем в соответствии с принципом непрерывности деятельности.

Проведение специальной военной операции, введение дополнительных санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны недружественных государств и связанные с этим последствия не оказали существенного влияния на



финансово-хозяйственную деятельность Общества, на эффективность системы внутреннего контроля и не привели к нарушению допущения непрерывности деятельности.

## 8. Базовая и разводненная прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытка на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, поэтому разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

показатель	2025	2024
Базовая прибыль, тыс. руб.	7097	174 439
На привилегированные акции приходится 18% базовой прибыли	1278	31 400
Средневзвешенное кол-во обыкновенных акций в обращении, шт.	22 076 174	22 229 597
<b>Базовая прибыль, приходящаяся на одну акцию, (базовая прибыль за минусом прибыли приходящейся на привилегированные акции /средневзвешенное кол-во акций) в руб.</b>	0,26	6,43
<b>Разводненная прибыль, приходящаяся на одну акцию, в руб.</b>	0,26	6,43

## 9. Основные финансовые показатели

показатель	2024	2024
Выручка в тыс. руб.	364 059	677 092
Прибыль	7 097	174 439
Амортизация ОС, НМА без ППА	40 470	27 538
Проценты к уплате за минусом проценты к получению	5 519	13 765
Ebitda	53 086	215 742
<b>Маржа Ebitda</b>	14,58%	31,86%

Падение выручки по итогам 2025 г. к 2024 г. составил 53,7 %

Расчет EBITDA: (Прибыль + Амортизация+ % к уплате - % к получению)

Маржа EBITDA: (EBITDA / Выручка)

показатель	2025	2024
Коэффициент текущей ликвидности	1,74	1,47
Коэффициент абсолютной ликвидности	0,09	0,08
Коэффициент обеспеченности собственными средствами	0,35	0,32
Коэффициент автономии (финансовой независимости)	0,72	0,69
Рентабельность активов	0,010	0,27
Рентабельность продаж	0,019	0,26

В течение 2025 года Общество вело активную деятельность коммерциализации своей интеллектуальной собственности и разработке новых продуктов. Данные мероприятия были

направлены на достижение эффекта на рынке реализации результатов интеллектуальной собственности с целью максимизации стоимости (потребительской ценности) программных продуктов Общества и капитализации самого Общества и, как следствие, получения максимального коммерческого эффекта в будущем.

#### **10. Информация по прекращаемой деятельности.**

В 2025 году не было прекращаемых видов деятельности.

#### **11. Риски хозяйственной деятельности**

Потенциально существенные риски хозяйственной деятельности, которым подвержено Общество

- Финансовые риски (подверженность Общества рыночному риску, кредитному риску).
- Правовые риски (изменение валютного, налогового законодательства, др.).
- Риск ликвидности

##### **Финансовые риски**

Деятельность Общества подвержена ряду финансовых рисков: рыночный риск (включая валютный риск, риск изменения процентных ставок), кредитный риск и риск ликвидности.

##### **Рыночный риск**

Рыночный риск- это риск возможного изменения цен на оказываемые услуги, что оказывает влияние на операционные результаты Общества.

Общество не имеет возможности в полном объеме контролировать цены, которые зависят от колебаний, связанных с балансом спроса и предложения на внутреннем рынке, а также действий контролирующих органов.

- **Валютный риск**

Валютный риск – это риск отрицательного воздействия изменения курсов валют на финансовые результаты Общества.

Общество осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации, все операции выражены в российских рублях.

- **Риск изменения процентных ставок**

Активы и обязательства Общества в основном имеют фиксированные ставки процента. В случае необходимости привлечения дополнительных займов или рефинансирования имеющихся есть риск привлечения капитала по более высоким ставкам. Таким образом, руководство считает, что Общество подвержено умеренному риску изменения процентной ставки в отношении его активов и обязательств.

##### **Кредитный риск**

Возрос риск неисполнения дебиторами своих обязательств перед Обществом в результате возможного ухудшения финансового положения данных контрагентов, вызванного осложнением экономической ситуации.

Финансовые активы, которые потенциально подвергают Общество кредитному риску, состоят, в основном, из дебиторской задолженности и денежных средств и их эквивалентов.

Дебиторская задолженность в основном представлена задолженностью связанных сторон, связанные стороны являются надежными контрагентами, риск невозврат минимальный.

Денежные средства размещаются в банках и финансовых учреждениях, которые на момент открытия счета имеют минимальный риск дефолта.

У Общества нет значительных концентраций кредитного риска.

##### **Риск ликвидности**

Риск ликвидности – это риск того, что Общество не сможет погасить свои обязательства при наступлении срока погашения.

Общество осуществляет управление риском ликвидности посредством выбора оптимального соотношения собственного и заемного капитала в соответствии с планами

руководства. Такой подход позволяет Обществу поддерживать необходимый уровень ликвидности и ресурсов финансирования таким образом, чтобы оптимизировать структуру задолженности и сроки ее погашения. Общество управляет риском ликвидности посредством поддержания адекватных резервов наличности, путем постоянного отслеживания прогнозных и фактических денежных потоков, а также сопоставления сроков погашения финансовых

#### **Правовые риски**

В обозримой перспективе риски, связанные с изменением валютного, налогового, таможенного и лицензионного регулирования, которые могут повлечь ухудшение финансового состояния Общества, являются незначительными.

Общество строит свою деятельность в четком соответствии с нормами налогового, таможенного и валютного законодательства, отслеживает и своевременно реагирует на изменение законодательства Российской Федерации.



12. Табличные пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах  
12.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка		переклассифицировано		
					первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	
Нематериальные активы – всего В том числе:	3а 2025 г.	612 065	(333 053)	31 947	(176 551)	176 551	(35 565)	-	-	-	-	467 461	(192 067)
	3а 2024 г.	438 693	(315 485)	173 372	-	-	(17 567)	-	-	-	-	612 065	(333 053)
	3а 2025 г.	118 583	(79 198)	2 616	(63 200)	63 200	(6 926)	-	-	-	-	57 999	(22 923)
	3а 2024 г.	115 891	(74 964)	2 692	-	-	(4 234)	-	-	-	-	118 583	(79 198)
Программы ЭВМ	3а 2025 г.	75 892	(73 200)	2 616	(63 200)	63 200	(2 692)	-	-	-	-	15 308	(12 692)
	3а 2024 г.	73 200	(73 200)	2 692	-	-	-	-	-	-	-	75 892	(73 200)
Лицензии и разрешения	3а 2025 г.	22 013	(757)	-	-	-	(825)	-	-	-	-	22 013	(1 582)
	3а 2024 г.	-	-	22 013	-	-	(757)	-	-	-	-	22 013	(757)
из них исключительные права	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие НМА	3а 2025 г.	471 469	(253 098)	29 331	(113 351)	113 351	(27 814)	-	-	-	-	387 449	(167 561)
	3а 2024 г.	322 802	(240 521)	148 668	-	-	(12 577)	-	-	-	-	471 469	(253 098)
	3а 2025 г.	148 955	(144 947)	1 331	(113 351)	113 351	(891)	-	-	-	-	36 935	(32 487)
из них исключительные права	3а 2024 г.	144 947	(144 947)	4 008	-	-	-	-	-	-	-	148 955	(144 947)







	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизации и обесценения	поступило (с учетом пересмотра фактической стоимости)	списано (с учетом пересмотра фактической стоимости)	амортизация	обесценение	переоценка	фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизации и обесценения	
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) – всего	За 2025 г.	73 216	(27 538)	263	(10 018)	10 018	(4 906)	-	-	-	(22 426)
	За 2024 г.	95 417	(27 369)	-	(22 201)	8 831	(8 999)	-	-	-	(27 538)
В том числе:	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	1 011	(864)	-	(1 011)	1 005	(141)	-	-	-	-
Машины и оборудование (кроме офисного)	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	79	(79)	-	(79)	79	-	-	-	-	-
Офисное оборудование	За 2025 г.	-	-	263	-	-	(116)	-	-	-	(116)
	За 2024 г.	79	(79)	-	(79)	79	-	-	-	-	-
Другие виды основных средств	За 2025 г.	73 216	(27 538)	-	(10 018)	10 018	(4 790)	-	-	-	(22 311)
	За 2024 г.	94 327	(26 426)	-	(21 111)	7 746	(8 858)	-	-	-	(27 538)
Студии он-лайн вещания лекций	За 2025 г.	73 216	(27 538)	-	(10 018)	10 018	(4 790)	-	-	-	(22 311)
	За 2024 г.	94 327	(26 426)	-	(21 111)	7 746	(8 858)	-	-	-	(27 538)

## 12.6. Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизации и обесценения	поступило (с учетом пересмотра фактической стоимости)	списано (с учетом пересмотра фактической стоимости)	амортизация	обесценение	переоценка	фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизации и обесценения	
Права пользования	За 2025 г.	64 921	(30 060)	3 992	-	(11 553)	-	-	68 913	(41 614)	
	За 2024 г.	94 327	(26 426)	-	(21 111)	7 746	(8 858)	-	73 216	(27 538)	

активами - всего в том числе:	За 2024 г.	60 389	(18 878)	4 532	-	(11 182)	-	-	64 921	(30 060)
Здания	За 2025 г.	64 921	(30 060)	3 346	-	(11 546)	-	-	68 267	(41 606)
	За 2024 г.	60 389	(18 878)	4 532	-	(11 182)	-	-	64 921	(30 060)
Машины и оборудование (кроме офисного)	За 2025 г.	-	-	647	-	(8)	-	-	647	(8)
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-

### 12.7. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Амортизируемые основные средства – всего	68 335	80 539	109 559
В том числе:			
Здания	26 661	34 861	41 511
Машины и оборудование (кроме офисного)	639	-	146
Офисное оборудование	147	-	-
Другие виды основных средств	40 888	45 678	67 902
Неамортизируемые основные средства - всего	-	-	-

### 12.8. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты
Капитальные вложения на приобретение основных средств – всего	За 2025 г.	263	-	647	-	-	(910)	-
В том числе:	За 2024 г.	-	-	4 795	-	-	(4 532)	263

Оборудование (объекты основных средств)	За 2025 г.	263	-	-	-	-	(263)	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	263	-
Машины и оборудование (кроме офисного)	За 2025 г.	-	-	-	-	-	(647)	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Здания	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	(4 532)	-	-
Капитальные вложения на создание основных средств - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

### 12.9. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактиче- ская себестои- мость	резерв под обесценени- е	затраты	списано		резерв под обесценение	изменения видов запасов		фактически- я себестоимо- сть	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	резерв под обесценени- е		фактическая себестоимость	резерв под обесценение		
Запасы - всего	3а 2025 г.	85	-	320 847	(306 162)	-	-	X	X	14 770	-
	3а 2024 г.	234	-	359 994	(360 143)	-	-	X	X	85	-
в том числе:	3а 2025 г.	85	-	2 899	(169)	-	-	(2 815)	-	-	-
	3а 2024 г.	234	-	1 596	-	-	-	(1 745)	-	85	-
Товары	3а 2025 г.	-	-	14 770	-	-	-	-	-	14 770	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Незавершенное производство	3а 2025 г.	-	-	303 178	(305 993)	-	-	2 815	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	358 398	(360 143)	-	-	1 745	-	-	-



### 12.10. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило			списано			по условиям договора	резерв по сомнительным долгам
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	восстановление резерва	переклассифицировано		
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	3а 2025 г.	270 420	-	173 265	-	(156 916)	-	-	-	286 769	-
	3а 2024 г.	254 593	-	132 372	-	(132 385)	-	-	40	254 620	-
в том числе:											
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	3а 2025 г.	14 112	-	21 495	-	(13 858)	-	-	-	21 749	-
	3а 2024 г.	635	-	13 771	-	(294)	-	-	-	14 112	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	3а 2025 г.	226 452	-	147 972	-	(126 512)	-	-	-	247 912	-
	3а 2024 г.	239 906	-	118 597	-	(132 091)	-	-	-	226 452	-
Расчеты с прочими покупателями и заказчиками	3а 2025 г.	17 311	-	1 969	-	(2 500)	-	-	-	16 779	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	3а 2025 г.	14 055	-	-	-	(14 048)	-	-	-	7	-
	3а 2024 г.	14 052	-	3	-	-	-	-	-	14 055	-
Расчеты по налогам и сборам	3а 2025 г.	-	-	42	-	-	-	-	-	42	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов	3а 2025 г.	-	-	281	-	-	-	-	-	281	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	3а 2025 г.	270 420	-	173 265	-	(156 916)	-	-	X	286 769	-
	3а 2024 г.	254 593	-	148 172	-	(132 385)	-	-	X	270 420	-

**12.11. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)**

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период (за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					На конец периода
			поступило		списано			
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы	переклассифицировано	
Долгосрочные обязательства - всего	3а 2025 г.	21 171	6 055	-	(6 171)	-	-	21 055
	3а 2024 г.	100 602	4 171	-	(83 602)	-	-	21 171
в том числе:								
Долгосрочные кредиты	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	80 000	-	-	(80 000)	-	-	-
Доходы будущих периодов	3а 2025 г.	17 000	-	-	(2 000)	-	-	15 000
	3а 2024 г.	19 000	-	-	(2 000)	-	-	17 000
Расчеты по аренде	3а 2025 г.	4 171	4 299	-	(2 415)	-	-	6 055
	3а 2024 г.	1 602	4 171	-	(1 602)	-	-	4 171
Краткосрочные обязательства - всего	3а 2025 г.	174 672	386 112	-	(379 741)	-	-	181 043
	3а 2024 г.	211 053	33 005	7	(149 433)	-	80 040	174 672
в том числе:								
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	3а 2025 г.	3 441	273 360	-	(269 435)	-	-	7 367
	3а 2024 г.	662	3 327	-	(547)	-	-	3 441
Расчеты с покупателями и заказчиками	3а 2025 г.	27 420	11 044	-	(27 420)	-	-	11 044
	3а 2024 г.	6 589	27 652	-	(6 518)	-	40	27 763
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по аренде	3а 2025 г.	1 868	1 844	-	(1 868)	-	-	1 844
	3а 2024 г.	1 366	1 868	-	(1 366)	-	-	1 868
Краткосрочные кредиты	3а 2025 г.	80 000	-	-	(80 000)	-	-	-
	3а 2024 г.	60 000	-	-	(60 000)	-	80 000	80 000
Расчеты по налогам и сборам	3а 2025 г.	179	13	-	(44)	-	-	148
	3а 2024 г.	202	-	-	(27)	-	-	179
	3а 2025 г.	-	90	-	-	-	-	90

Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по ЕНС	За 2025 г.	220	369	-	-	-	-	-	589
	За 2024 г.	396	-	-	-	(176)	-	-	220
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	За 2025 г.	166	41	-	-	-	-	-	207
	За 2024 г.	5	158	7	(4)	-	-	-	166
Расчеты с персоналом по оплате труда	За 2025 г.	1 194	374	-	-	(630)	-	-	938
	За 2024 г.	1 363	-	-	-	(169)	-	-	1 194
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	За 2025 г.	-	33 222	-	-	-	-	-	33 222
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	59 841
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 2025 г.	59 841	65 755	-	-	-	-	-	125 596
	За 2024 г.	140 438	-	-	-	(80 597)	-	-	59 841
Итого	За 2025 г.	195 843	392 167	-	-	(385 912)	-	X	202 098
	За 2024 г.	311 655	37 176	7	(233 035)	-	-	X	195 843

## 12.12. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период				На конец периода
			признано	списано		как избыточная сумма	
				погашено			
Оценочные обязательства - всего	За 2025 г.	2 058	2 820	2 390	497	1 991	
	За 2024 г.	3 168	1 947	2 942	115	2 058	
в том числе: Резерв ежегодных отпусков	За 2025 г.	2 058	2 820	2 390	497	1 991	
	За 2024 г.	3 168	1 947	2 942	115	2 058	



12.13 Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	3а 2025 г.	3а 2024 г.
Материальные затраты	2 964	1 745
Затраты на оплату труда	32 764	27 281
Отчисления на социальные нужды	2 554	1 940
Амортизация	52 024	37 749
Прочие затраты	252 437	418 781
Итого по элементам	342 743	487 495
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	342 743	487 495

30 марта 2026 года

Генеральный директор  
ПАО «СВЕТОФОР ГРУПП»

Догаев А.В.

